
 1

R O M A N I A          
JUDETUL SALAJ          
COMUNA BANISOR           
CONSILIUL LOCAL             
       
               
        

HOTARAREA Nr.1 
din data de 30 ianuarie 2007  

 
privind adoptarea bugetului Consiliului Local Bănişor pe anul 2007 

 
 
  Consiliul local al comunei  Bănişor;  
  Având în vedere Raportul compartimentului financiar contabil înregistrat la nr. 
204/12.01.2007, cu privire la modul de fundamentare şi elaborare a proiectului de buget pe anul 2007, 
avizul comisiei de specialitate cu privire la proiectul de hotărâre a domnului Primar privind propunerea de 
aprobare a bugetului  Consiliului local pe anul 2007; 
  Având în vedere prevederile Legii nr. 486/2006 privind bugetul de stat pe anul 2007,  
Hotărârea Consiliului judeţean  Sălaj nr. 1/2007 şi adresa nr. 790/2007 a Direcţiei Generale a Finanţelor 
Publice Sălaj; 
  Văzând  prevederile art. 38 alin. (2) lit “b” din Legea nr.215/2001 privind administraţia 
publică locală modificată şi complectată; 
  In temeiul art. 46 alin (1) din Legea nr. 215/2001  

 
H O T A R A S T E: 

 
  Art.l. Se aprobă bugetul propriu al Consiliului local Bănişor pe anul 2007 în suma 
1.605.400 lei la partea de venituri şi 1.605.400 lei la partea de cheltuieli; 
  Art. 2. Veniturile bugetului propriu pe anul 2007 în sumă de 1.605.400 lei se constituie 
din: 
   -venituri proprii . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . .   150.000 lei; 
   -sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 

 cheltuielile descentralizate la nivelul comunelor, 
 oraşelor, municipiilor (11.02.02)  . . . . . . . . . . .        788.000 lei;  
-sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 
  drumuri (11.02.05) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         2.400 lei; 

   - sume defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru 
      echilibrarea bugetelor locale (11.02.06) . . . . . . . .       275.000 lei;  

- cote defalcate din impozitul pe venit.(04.02.01) .. . .     80.000 lei;  
-sume alocate de consiliul judeţean pentru  
 echilibrarea bugetelor locale (04.02.04) . . . . . . . .              165.000 lei; 
- venituri din prestări servicii (33.02.08) . . . . . . . .                 35.000 lei; 

      -subvenţii de la bugetul de stat pentru sprijin 
   familiar la constituirea familie (42.02.33) . . . . . .           10.000 lei;  
 -subvenţii de la bugetul de stat pentru sprijin 
pentru încălzirea locuinţei cu lemne, cărbuni . . . . . .             75.000 lei; 
-subvenţii de la bugetul asigurărilor pentru şomaj către 
 bugetele locale, pentru finanţarea programelor pentru 
 ocuparea temporară a forţei de muncă . . . . . .           25.000 lei. 

 



 2

Art.3. Cheltuielile bugetare pe anul 2007 în sumă de 1.605.400 lei se repartizează pe 
capitole astfel: 

1. Autorităţi executive Cap 51.02.05………… . . . . .  .       369.000 lei; 
2. Ordine publică şi siguranţă naţională - Cap61.02. .        48.000 lei; 
3. Învăţământ – Cap. 65.02…………………………     713.000 lei; 
4. Cultură, recreiere şi religie – Cap. 67.02………. . .       50.000 lei; 

-Biblioteca comunală . . . . . . . . . . . .     16.000 lei; 
      -Subvenţii cămine culturale . . . . . . . . .   30.000 lei; 
      - Servicii recreative şi sportive   . . . . .      2.000 lei; 
 -Alte servicii în domeniul culturii,  
        recreerii şi religiei . . . . . . . . . . . . . .        2.000 lei; 

5. Asistenţă socială total – Cap. 68.02.. . . . . . . . . . . . .     234.000 lei;       
     -Salariile pentru asistenţi sociali   . . . .    115.000 lei; 
     -Ajutor social . . . . . . . . . . . . . . . . . . .        34.000 lei; 
     -Ajutor social pentru încălzit     . . . . .         75.000 lei; 
     -Ajutor financiar ……………………        10.000 lei; 

6.  Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică 
 „Cap. 70.02” . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . .      95.000 lei;  

   7.   Protecţia mediului –Cap. 74.02 . . . . . . . . . . . . . .     43.000 lei;  
8.  Acţiuni generale economice, comerciale  

şi de muncă „Cap. 80.02 . . . . . . . . . . . . . .  . . . .     20.000 lei;     
      

   9.    Transporturi . Cap. 84.02. . . . . . . . . . . . . . . . . .                33.400 lei; 
Art.4. Veniturile şi cheltuielile activităţilor autofinanţate se stabilesc în sumă totală de  

15.000 lei, din care: la cămin cultural suma de 10.000 lei, păşuni comunale 4.000 lei, taxă veselă suma de 
1.000 lei; 

Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul 
şi referentul contabil al primăriei;  
  Art.6. Prezenta hotărâre se comunică la: 
     -    Instituţia Prefectului Judeţului Sălaj; 

   -    Direcţia Generală a Finanţelor Publice Zalău; 
   -    Consiliul Judeţean Sălaj; 

-     Primar; 
- Contabilitate; 
- Cetăţenilor comunei prin afişaj 
 -Dosar hotărâri. 

 
 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 
 Chirilă Florian      CONTRASEMNEAZA 

             SECRETAR,  
                                
               Maria  Ardelean 


	R O M A N I A         
	HOTARAREA Nr.1
	Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul



